安徽工程大学关于课程远程在线学习有关问题与回答的通知
各函授站（点）、各位老师、各位管理员、各位同学：
安徽工程大学远程网络学习平台于2016年4月25日-6月28日起，面向2016级新生试行开展远程网络教学。本学期试点开设的远程课程是：《计算机应用基础》（本、专科）和《马克思主义基本原理》（本科），其他课程仍继续面授，成绩通过系统学习平台报送。

为更好地指导学员的在线学习，我们设计有成教网络课程及教务系统平台的“操作指南”，针对“指南”未详述的部分，及可能存在的系统问题和操作疑问，特以此“问题&回答”的形式作通知如下：
问题1： 如何登录学习平台？
回答：各函授站（点）管理员按学校设定用户名和密码（及时修改）登录后，首先设置本函授站授课教师、用户名和密码，添加教师后，教师方可登录；学生在首次进入页面时，凭用户名为学号（录取通知书编号）和本人身份证后六位数（密码）登录。

问题2：远程学习前要做哪些准备工作？
回答：远程学习前至少准备好以下几项：1、远程学习是通过电脑网页或者手机终端在线来实现的，所以要有一台WINDOWS XP及以上的操作系统，设IE浏览器登录。学生可以直接点击链接http://cj.ahpu.edu.cn/cms/或者搜索“安徽工程大学继续教育学院”凭用户名和密码直接登录。2、准备好学习课程的实体教材，对照教材先预习课本，再上网学习。3、在学生学习、教师辅导、平台管理正式使用之前，应先在网页上分别下载并学习相应（学生、教师、管理员）操作指南，“操作指南”位于网站首页通知公告栏。各函授站管理员、教师先行登录，教师及时上传课件。
问题3：课程是如何考核的？
回答：《计算机应用基础》和《马克思主义基本原理》采用随学随考的方式，考核成绩由函授站现场纸质考试成绩（占本课总成绩的60%）和网上考试成绩（占本课总成绩的40%）共同组成。学生登录网页先下载“Realplayer”播放器，随学随考的网上考试需要先完成网上学习任务，达到教师设定的任务完成量后，获取网上考试资格。进入考试界面后，开始答题，在任课教师设定的时间内完成答题并提交试卷。每位学员必须在网上考试后才能参加学校统一组织的期末现场纸质考试。
上述两门课程的平时成绩由学习视频的进度和作业完成度共同构成。
问题4：为什么我观看一个视频以后，进度条没有变化？
回答：进度条是反馈学生在线学习行为完成任课教师规定任务百分比的直观体现。学生登录系统开始学习后，该门课程进度条则会发生变化。看完一个视频没有变化，是因为该行为尚未达到进度条要变化的百分比，进度条会随着学习完视频的数量和完成作业的程度再发生变化。
问题5：作业和考试提交以后是否可以更改？
回答：作业和考试一旦提交后无法修改。
问题6：观看视频是否有时长要求？
回答:  观看视频（课件）是重要的学习行为，是课程考核中平时成绩的重要组成部分。视频（课件）在未学完状态是不可以拖动的，达到考核进度后关闭视频（课件）播放页面，重新学习视频（课件）时则可以拖动视频进度，只有把教师设置的需要学习的所有内容都完成后，该视频（课件）任务才算完成。
继续教育学院

2016年4月19日